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از ايده تا اجرا درآثار طراحان گرافيك
 From Idea to Execution in the

 Iranian graphic designers’
works

كاري از:

از زبان خودشفرزاد  اديبي
طراحي پوستر نگره و نگاره

ــس  ــاس و انف ــم از انف ــای متراک از راهروه
بيستمين نمایشگاه بین المللی کتاب می گذرم. 
ــران کتابهای  ــتجوی ناش ــمانی در جس با چش
ــاراتی ها  ــی از انتش ــل خیل ــی. از مقاب گرافیک
گذشته ام که آشنا بوده اند و یا برایشان طراحی 
کتاب کرده ام و هر کدام از لطف با محصولات و 
پذیرایی هایشان دست و دلمان را پر کرده اند...
ــی و هر آنچه  ــای گرافیک، هنر، طراح واژه ه
ــود می خوانند  ــرا به خ ــت م مرتبط با آنهاس
ــک و چاپ«.  ــریه »گرافی ــه نش ــم ب تا می رس
ــراوی مرا مهر  ــرام عف ــوم و به نزدیک می ش
ــی می کنیم و  ــت و گوی ــد. گف ــاران می کن ب
ــم.  می خواهد برای فصلنامه اش چیزی بنویس
ــم که  ــم و می اندیش ــه را ورق می زن فصلنام
ــریه که هم  ــت برای این نش چه می توان نوش
ــط با چاپ ...  ــد و هم فنی و مرتب هنری باش
ــس از چند روز دوباره آقای عفراوی تماس  پ
می گیرد و می گویم درباره تکنیک مونوپرینت 

تصویرسازیهایم می نویسم و می نویسم: 
ــكل 1( را برای  ــگاره« )ش ــتر »نگره و ن پوس
ــازی هایم در سال  ــگاه تصویرس اولین نمایش
ــیلک  ــه لاله با روش چاپ س 77 در نگارخان

ــیوه تکثیر  ــردم. اگر چه ش ــه ک ــكرين تهی اس
ــي با  ــین اطروش ــود که حس ــیلک ب چاپ س
ــوای کرافت  ــژه اش بر روی مق ــدی وي مهرمن
 monoprint  ــازی آن با شیوه زد اما تصویرس
ــه پس از  ــید ک ــامان رس ــا تک چاپ به س ي
ــری توضیح درباره اثر به آن می پردازم: مختص

ــگاههای  عنوان »نگره و نگاره« را مثل نمایش
ــروش خموش«  ــرم: »چهرچکامه« و »خ دیگ
ــی و دو کلمه ای بهره بردم  ــای فارس از واژه ه
ــود از  ــازی ب ــگاه تصویرس ــون نمایش که چ
ــور و نظرکردن و ــه معنی بینش و تص نگره ب
ــکل استفاده کردم و  نگاره به معنی نقش و ش
ــاختم جامع این  ــری هم که برای آن س تصوی
ــرای نگره و پرنده را  ــم را ب دو واژه بود: چش
ــده یکی از چند  ــکار بردم. پرن ــرای نگاره ب ب
ــی در کنار  ــه نگاره های ایران نقش اصلی هم
ــی مثل گل و برگ و  ــا و نقش مایه های نقش ه
ــت . بسامد تکرار پرنده در  دیگر حیوانات اس
ــت.  میان نگاره ها، پس از گل ها قابل توجه اس
ــازی  ــش طرح برای تصویرس ــس از چندپی پ
ــتر چون نمایشگاه تصویرسازی بود،  این پوس
ــتر استفاده  ــازی در پوس لازم بود از تصویرس
ــه تصویر  ــاً  آن روزها گرایش ب ــم و ضمن کن
ــته بود- از ترکیب های متفاوت  بيش از نوش
ــیوه تک  ــدم و با ش ــی را برگزی ــب نهای ترکی
ــد دفترچه های ــه از جل ــاپ و با  بافتی ک چ

کتابهای گرافیکی ایرانی و خارجی همواره در 
ــترس طراحان گرافیک آماتور و حرفه ای  دس
ــرای آنکه ذهنی باز  ــیاری از ما ب قرار دارد بس
ــم و ایده های  ــراغ آنها می روی پیدا کنیم به س
ــمند در  گرافیکی کتابها را که تجربیاتي ارزش
ــا  اختیارمان می گذارند مرور می کنیم. چه بس
ــته از ایده های موجود در  ــته یا ندانس که دانس
کار خود استفاده کنیم. اما کمتر جایی می توان 
سابقه ای از کارهای حرفه ای انجام شده یافت 
تجربیات گرانقدری که در ذهن و درون آدمها 
وجود دارد و تنها شاید در محدوده کلاسهای 
درس و در حضور تعداد انگشت شمار هنرجو 
مطرح گردد. فصلنامه گرافیک و چاپ با هدف 
ــوزش همگانی، تجربیات  ــانی و آم اطلاع رس
ــالیان سال  پربار طراحان گرافیک را که طی س
کسب شده است در اختیار دیگران می گذارد. 
ــه منزله حضور در  ــات کاربردی ب این تجربی
کلاسی است به وسعت جهان.
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ــد.  قدیمی يافته بودم اجرای نهایی حاصل ش
ــاره، لازم به ذکر  آنچه در مورد بافت مورد اش
ــاید برای دانشجویان  ــت در پی می آید، ش اس

ــال 74 طراحی و صفحه  ــد. س خواندنی باش
ــریه از جمله »ادبیات داستانی«  آرایی چند نش
ــل  ــتم و مث ــده داش ــه عه ــعر« و ... را ب و »ش
جوانهای دیگر که علاقه مند به داشتن شیوه و 
ــخصی اند، در پی یافتن زبان و بافت  سبک ش
تصویری ویژه خودم بودم. پس از دست زدن 
به تجاربی در تصویرسازی مطبوعات بالاخره 
به بافتی رسیدم که هم زیبا بود و هم کاربردی 
و قابل حصول. تکنیک مونوپرینت را بر روی 
ــطوح مختلف آزمایش کردم و بطور اتفاقی  س
ــم آزمودم. و  ــت دفترچه های قدیمی را ه باف
ــت  ــتگاه فتوکپی بافت بدس هنگامی که بادس
ــای زیبایی  ــزرگ می کردم به فضاه آمده را ب
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ــورهایی که گاه موازی و  می رسیدم مثل هاش
گاه منقطع بودند و این جلوه بصري جذاب و 
تازه بود و در عین حال برای امکانات موجود 
ــرعت  ــاپ مطبوعات را معمولاً  با س – که چ
ــب  ــت پایین انجام می دادند- مناس ــالا و دق ب
ــتفاده از کامپیوتر  ــکان اس ــود. آن روزها ام ب
ــود بنابراین حس تکنیکال  برای من فراهم نب
بافت موجود این بخش را نیز پوشش می داد. 
ــت گاهی خطوطی  ــتفاده از این باف هنگام اس
ــردم و بافت  ــازی ایجاد می ک را در تصویرس
ــايل گوناگون  ــكل 3و4( . با وس می دادم )ش
ــودكار ، انواع مداد هاي نرم  اثر گذار ، مانندخ
وسخت،قلم هاي خوشنويسي و... حالت ها و 
ــايه روشن هاو  جلوه هاي جالب توجهي از س
ــت مي آمد ، گاهی  تباين هاي گوناگون به دس
ــطوح، بافت مورد نظر را با شدت و  هم در س
ــكل 6 و7(  و براي  ضعف ايجاد مي كردم. )ش
تنوع گاه اين بافت را با بافت هاي ديگر تركيب 
ــكل 8 و 9( البته لحن  ــق مي كردم. )ش و تلفي
ــازي  ولهجه تكنيك مونوپرينت در تصوير س
ــت است، به همين دليل  معمولا خشن ودرش
ــتر در طراحي ها و تصوير سازي هاي  هم بيش
ــا موضوع هاي  ــه  Expersive ب ــان گرايان بي
ــي واعتراض آميز به كار گرفته مي شود. سياس
ــاره به لحن  ــور هاي مورد اش اما حضور هاش
ــاعرانه مي داد. ــن مونوپرينت ظرافتي ش خش
ــوان و جویای نام  ــلان ج ــی که هم نس هنگام
ــن تکنیک  ــخصی، ای ــتایل ش ــبک و اس و س
ــه امضای  ــد که ب ــن می گفتن ــد به م را دیدن
ــخصی در کارهایت رسیده ای و هیچ جای  ش
ــه کار نگرفته و ...  ــی ب ــا این بافت را کس دنی
ــخصی  ش ــای  امض ــد  منتق ــه  ک ــن  م ــا  ام
ــه  ــتم ک ــودم، می دانس ــی ب زودرس و زورک
ــات  ــی از مطبوع ــط در برخ ــت فق ــن باف ای
ــفی،  ــخص ادبی، فلس ــای مش ــا موضوع ه ب
ــد و لاغیر. ــته باش هنری می تواند کاربرد داش
الغرض، پوستر نگره و نگاره را به شیوه ای که 
توضیح دادم تصویرسازی کردم و نوشته هایش 
ــا فتوکپی به اندازه های  ــز حروفچینی و ب را نی
ــردم و Art work آن را تهیه  ــواه تبدیل ک دلخ
کردم و فیلم خطی اش High contrast را دادم 
ــد و به چاپخانه  ــتی تهیه کردن لیتوگرافی دس
ــپردم که نتیجه پوستری است که عکس اش  س

را می بینید.  

فرزاد اديبي، متولد 1346، سنقر
مدير هنري ماهنامه ادبيات و فلسفه و فصلنامه هاي 
سخن عشق و نهج البلاغه، مدرس گرافيك
در دانشگاه ، طراحي مجله و كتاب

نمايشگاه انفرادي نگره و نگاره، نگارخانه لاله، 1377 
چهارمين جشنواره پوستر كراكف ، لهستان، 1381
فرياد ايراني، نمايشگاه طراحان گرافيك ايران در 
شومون فرانسه، 13821

مقام نخست طراحي پوستر براي ششمين 
نمايشگاه بين المللي كتاب تهران، 1372
مقام نخست صفحه آرايي سومين
 جشنواره مطبوعات، 1373

مقام نخست طراحي جلد در نهمين 
جشنواره مطبوعات، 1376
www.adibi.net
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چنین پرنده ای را چطور می توانستم پیدا کنم؟ 
به بازار پرنده فروش ها در میدان مولوی رفتم 
و پس از جستجو در مغازه ها بالاخره مطلوب 
ــود را یافتم! تنها یک جفت پرنده نر و ماده  خ
ــنده از نژاد مرغ عشق بود و  که به گفته فروش

از روسیه آورده بودند. 
پس از اینکه موضوع را برای فروشنده مطرح 
ــا را فقط برای  ــم که یکی از آنه ــردم و گفت ک

كاري از:

علي خورشيد پور   از زبان خودش     

ــاي نمايشــگاه تصويرگري  ــه كار ه مجموع
كتاب كودك

ــگاه آثار  پس از برپایی اولین و دومین نمایش
تصویرگران کتاب کودک که دوره اول در سال 
ــال  ــطح ملی و دوره دوم در س 1368 و در س
1370 در سطح آسیایی برگزار گردید تصمیم 
ــد که دوره بعدی آن در سال 1372  بر این ش
ــود و طراحی  ــطح بین المللی برگزار ش در س
گرافیک کلیه موارد تبلیغی، انتشاراتی و اوراق 

اداری آن به عهده بنده گذاشته شد. 
ــم گرفتم  ــی تصمی ــر اقدام ــل از ه ــدا قب ابت
ــای  ــر مبن ــه را ب ــن مجموع ــی ای ــه طراح ک
ــم:  ده ــرار  ق ــر  زی ــرح  ش ــه  ب ــور  مح دو 
ــا هدف ایجاد  ــر واحد هم ب ــک عنص 1- از ی
پیوستگی بین کلیه موارد طراحی و هم به عنوان 
نماد مشخصه این دوره از نمایشگاه استفاده شود. 
ــازی  ــازه به موضوع تصویرس ــی ت 2- نگرش

کتابهای کودکان مطرح شود. 
با توجه به اینکه ادبیات و تصویرگری کتابهای 
ــه آنان  کودکان با هدف ارتقاء و تعالی اندیش
تولید می شود، تصویری از بال رنگارنگ یک 
پرنده را نماد مناسبی برای این موضوع یافتم. 
ــه و تخیل و  ــال پرنده به معنای پرواز اندیش ب
رنگین بودن آن استعاره ای از تصویرگری. پس 
از اینکه این ایده را پسندیدم و تصمیم گرفتم 
ــرار دهم جهت اجرای  ــه آن را مبنای کار ق ک
مناسب آن برای پوستر نمایشگاه کوشش های 
ــعی نمودم که بال  ــی کردم. از جمله س مختلف
یک کبوتر سفید را با جوهر اکولین به رنگهای 
ــوع رنگ آمیزی کنم که تجربه موفقی نبود  متن
ــد.  ــدان رضایت بخش نش ــه کار چن و نتیج
ــان داد که نمی توان با  همین تجربه به من نش
ــه آن تصوری که در  ــگ آمیزی بال پرنده ب رن
ــم. ضمن اینکه نمی خواستم  ذهن داشتم برس
ــی کنم چون در  تصویر بال پرنده را هم نقاش
ــرش خاص به  ــورت دیگر آن نوع نگ آن ص
ــن تاثیری را که بر مخاطب  موضوع و همچنی
می جستم به دست نمی آوردم. بنابراین تصمیم 
ــه طور طبیعی  ــال یک پرنده که ب ــم از ب گرفت
دارای رنگ های متنوع است عکاسی شود. اما 

و پس از جستجو در مغازه
خ

از زبان خودش     



ــی می خواهم راضی شد  چند روز برای عکاس
که در مقابل دریافت مبلغی، یکی از آنها را به 

مدت چند روز امانت دهد. 
ــده دلخواه  ــکلِ یافتن پرن ــه مش ــس از اینک پ
برطرف گشت مشکل دیگری مطرح شد و آن 
اینکه جهت عکسبرداری می باید پرنده در زیر 
ــت و بی حرکت می ماند.  ــی ثاب دوربین عکاس
ــکل، پرنده را به دامپزشکی  برای رفع این مش
ــه و وزن کردن  ــردم و در آنجا پس از معاین ب
آن، مقدار لازم داروی بیهوشی مشخص گشته 
ــص تزریق قرار گرفت و  ــار متخص و در اختی
ــی آقای سعید  ــان به آتلیه عکاس به همراه ایش
بهروزی رفتیم و داروی بیهوشی در همانجا به 
پرنده تزریق شد و اسلایدهای رنگی مورد نیاز 
ــت. روز بعد نیز پرنده را به فروشنده  تهیه گش

بازگرداندم. 

ــده یکی را  ــلاید تهیه ش ــان چندین اس از می
ــگاه انتخاب  ــتفاده در پوستر نمایش جهت اس
ــتیلیزه کردن تصویر بال با  ــپس با اس کردم. س
ــت و همچنین طراحی با خطوط  رنگهای تخ
ــر، آن را به عنوان  ــی و تکنیکهای دیگ محیط
ــگاه و عنصر وحدت دهنده  ــخصه نمایش مش
ــتر، جلد کتاب،  ــامل پوس در کلیه موارد که ش
ــت، کارت دعوت،  ــربرگ، پاک ــور، س بروش
ــم دیواری و  ــخصات آثار، جلد تقوی فرم مش
ــاک خرید و فولدر کارت پستال  رومیزی، س

می شد به کار بردم.  

علي خورشيد پور، متولد 1342، شيراز
مدير هنري آتليه شخصي، مدرس كارشناسي ارشد 
تصويرسازي دانشگاه هنر

عضو هيئت داوران اعطاي ديپلم 
كارشناسي ارشد دانشگاه هنر

هجدهمين نمايشگاه دو سالانه بين المللي 
گرافيك برنو، چك، 1378

اولين تا هفتمين نمايشگاه دو سالانه 
آثار طراحان گرافيك ايران، 1368 تا 1380
فرياد ايراني، نمايشگاه طراحان گرافيك
 ايران در شومون، فرانسه،1382

جايزه نخست و ديپلم افتخار در اولين نمايشگاه دو سالانه 
آثار تصويرگران كتاب كودك، تهران، 1368

جايزه ويپه هيئت داوران در سومين نمايشگاه دو سالانه آثار 
طراحان گرافيك ايران، 1371

جايزه دوم طراحي روي جلد در هفتمين نمايشگاه دو سالانه 
آثار طراحان گرافيك ايران، 1380
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انتخاب گردید که کلبه شالی کاران را در میان 
ــالی القا ویکی دیگر از شاخصه های  مزارع ش
ــدران، میوه نارنجی پرتقال را تداعي کند. مازن
مراحل چاپ دیگر اتفاق خاصی رخ نداد لیکن 
طرز اندیشیدن وفکر کردن به یک سفارش را 
توضیح دادم که امیدوارم مورد نظر خوانند گان 

قرار گیرد. 

كاري از:

     داريوش مختاري   از زبان خودش 
لوگوي فروشگاههای زنجیره ای شالی شاپ

ــگاه های زنجیره ای  ــاپ عنوان فروش شالی ش
ــترش در  ــه قابل گس ــداران ک ــت در مازن اس
ــد وشروع آن از آمل بود  سراسر ایران می باش
ــوان خوبی بود كه در  ــالی )برنج (عن مزارع ش
ــگاه (هماهنگ  ــاپ )فروش ترکیب با کلمه ش
شده بود بسیار خوشم آمد وشروع بکار کردم .
ــکلهای  ــالی را به ش ــروع کلمه ش در بدو ش
مختلف مجزا وترکیب با شاپ دنبال کردم در 
ــیدم  که بطور مجزا  ــالی رس نهایت به خود ش
می تواند نشانه خوبی باشدترکیب نشانه ها در 
ــده است       ــهایم در زیر ارائه ش مجموعه تلاش
با ارائه به مدیر سفارش دهنده آقای جمشیدی 
ومشورت وگفتگو ومشاوره نمودن به طرحی 
ــد و طرح مورد نظر  از میان طرحها  توافق ش

من به تايید رسید.
کلمه شالی که از ترکیب دو فرم نزدیک به هم 
ــر روی هم قرار گرفتن و پيدا كردن زاویه  و ب
درجه 45 تشكيل شده، از نظر بصری نشاندن 
)نشاء شالی ( یعنی شالی های نشاء شده در زمینی 
ــراوان در اطراف دارد را القا می كند. که آب ف
طرح مورد نظر با توافق وحداکثر آرابه تثبیت 
ــرار گرفتن  ــید ومراحل بعدی آن يعني ق رس
ــایر موارد  ــربرگ وپاکت وکارت وس برای س

چاپی آماده گردید .
لازم به ذکر است برای رنگ آميزي، رنگ سبز 
مزارع شالی دنبال گردیدوسه مربع که نماینده 
سه نقطه کلمه شالی می باشد بصورت پله ای به 
رنگ نارنجی در کنتراست رنگی سبز قرار دارد 

داريوش مختاري، متولد 1334، خرم آباد 
طراح گرافيك آزاد 
مدرس گرافيك در دانشگاه هنر، 1368
نمايشگاههاي دو سالانه آثار طراحان گرافيك ايران  
نمايشگاه پوستر هاي تجربي طراحان گرافيك ايران، 1380
اولين نمايشگاه دو سالانه بين المللي
 پوستر جهان اسلام، 1383
نمايشگاه نشانه هاي اصفهان، 1383
مدال نقره از نمايشگاه اينكوما، ايتاليا
مدال برنز از نمايشگاه يوميوري، ژاپن

طرح نهايي لوگوي فروشگاههاي
زنجيره اي شالي شاپ 




